общий порядок

Дело № 1- 130/2024 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Коломна 14 марта 2024 года

Судья Коломенского городского суда Московской области Беляева С.А., с участием помощника Коломенского городского прокурора Поляниной Л.В., при секретаре Кузнецовой М.М., подсудимой ФИО1, защитника Мартынова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, потерпевшего Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты> на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; (штраф не оплачен);

- ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. Состоит на учете в Коломенском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, совместно с ранее знакомым Потерпевший №1, находилась по месту жительства в 

<

адрес>, где, достоверно зная о наличии в пользовании у Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» № **** **** №, к которой привязан банковский счет №************№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и располагая сведениями о «пин-коде» банковской карты, получила от Потерпевший №1 информацию о поступлении последнему на вышеуказанный банковский счет социальной выплаты в виде пенсии, в связи с чем, в указанное время, в указанном месте, у ФИО1, испытывающей материальные трудности в связи с отсутствием на протяжении длительного периода времени официального и стабильного источника дохода, а также определенного рода занятий, возник корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета.

Подготавливая условия к совершению указанного преступления, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, убедившись, что Потерпевший №1 находится в своей комнате и за ее преступными действиями не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вопреки воле последнего, без разрешения взяла с комода в прихожей банковскую карту № **** **** №, к которой привязан банковский счет №************№, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, после чего с вышеуказанной банковской картой вышла из 

<

адрес>. 

<

адрес>.

Далее, осуществляя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета №, ФИО1, располагая сведениями о «пин-коде» банковской карты № **** **** № в период времени с 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории городского округа 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, будучи уверенной, что за её преступными действиями никто из посторонних лиц, имеющих намерение пресечь ее преступные действия, не наблюдает, и её действия носят 

<

данные изъяты> характер, вопреки воле Потерпевший №1, с помощью неправомерно полученной при вышеуказанных обстоятельствах банковской карты № **** **** №, к которой привязан банковский счет №************№ открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвела ряд банковских операций по снятию денежных средств с вышеуказанного банковского счета №************№ путем введения «пин-кода» в банкоматах, а также оплате покупок и услуг без введения «пин-кода», а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 16 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «Кадо» по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60004652, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут, находясь в аптеке «Горздрав», расположенной в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 05 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, находясь возле магазина «Дикси», расположенном в ТЦ «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60018288, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 36 минут, находясь возле магазина «Дикси», расположенном в ТЦ «Паровоз» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60018288, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 45 минуты, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60008902, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 29 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60010271, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 36 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 53 минуты, находясь в ресторане «Вкусно и точка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «Кадо» по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес> 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60004652, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 43 минуты, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «Кадо» по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес> 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60004652, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 49 минут, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «Кадо» по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес> 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60004652, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 33 минуты, находясь в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут, находясь в салоне общественного транспорта в точно неустановленном следствием месте на территории городского округа 

<

адрес>, осуществила две операции по оплате проезда на сумму 

<

данные изъяты> каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, находясь в кафе «Кавказская кухня» расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 31 минуту, находясь в салоне общественного транспорта в точно неустановленном следствием месте на территории городского округа 

<

адрес>, осуществила операцию по оплате проезда на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 53 минуты, находясь в магазине «Табак», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, находясь в магазине «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту, находясь в ТЦ «Афганец», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60015480, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60008902, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 33 минуты, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 01 минуту, находясь возле магазина «Пятерочка», расположенном в ТРЦ «РИО» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60008902, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, находясь в ТЦ «Кадо», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60032939, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном в ТЦ «Кадо» по адресу: 

<

адрес>, пл. 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ60004652, путем введения «пин-кода», осуществила снятие денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут, находясь в магазине «Выпечка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> осуществила оплату покупки на сумму 

<

данные изъяты>;

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитила с банковского счета №************

<

данные изъяты>, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, безналичные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с использованием банковской карты «Сбербанк» № **** **** 

<

данные изъяты> общую сумму 

<

данные изъяты>, чем причинила своими умышленными преступными действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, от дачи показания отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Приводятся показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования, 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ установлена в судебном заседании и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:

Приводятся доказательства по делу.

Исследовав все представленные стороной обвинения и защиты доказательства, суд полагает их относимыми, допустимыми, в своей совокупности достаточными для вынесения приговора по делу и выводов суда о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как судом установлено, что она совершил кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни её семьи, а также обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание подсудимой.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд признает наличие рецидива преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение ущерба, а также активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в написании чистосердечного признания (л.д. 16), участии осмотра места происшествия (л.д. 18-20), в проверке показаний на месте (л.д. 73-79), состояние её здоровья в 

<

данные изъяты>

Судом установлены данные о личности подсудимой ФИО1, которая на учете у врача психиатра и у врача нарколога по месту жительства не состоит (л.д. 116, 118), на учете в ГБУЗ ННД по месту регистрации не состоит (л.д. 120).

Разрешая вопрос о мере наказания подсудимой ФИО1, суд с учетом наличия по делу совокупности указанных выше смягчающих и наличие отягчающего наказания обстоятельств, данных о личности подсудимой и её отношения к содеянному, тяжести содеянного, степени общественной опасности совершенного преступления, полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, суд, с учетом данных о личности подсудимой, обстоятельств дела, полагает возможным не назначать, учитывая, в том числе, возмещение материального ущерба на день рассмотрения дела. Назначение иного вида наказания, в том числе принудительных работ, суд считает нецелесообразным, учитывая тяжесть преступления, обстоятельства его совершения, возраст подсудимой, состояние здоровья. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ст. 68 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которыми срок наказания при любом виде рецидива не может быть менее одной третьей части максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ. 

В соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ при любом виде рецидива, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания. Суд полагает, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, установленных судом, возможным применение положений ст. 68 ч.3 УК РФ в отношении наказания ФИО1 и назначение ей наказания без учета правил рецидива. 

С учетом фактических обстоятельств дела, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 15 ч. 6 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ ввиду того, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не усматриваются. При этом, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ в отношении назначаемого подсудимой наказания, считать его условным с возложением дополнительных обязанностей и установления ограничений и полагает, что тот контроль, который осуществляется органами, ведающими исполнением наказания в отношении условно осужденных, достаточен для исправления ФИО1 и достижения целей наказания. 

При назначении наказания суд учитывает, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена мировым судьей 81 судебного участка Коломенского судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, штраф не оплачен; ДД.ММ.ГГГГ Коломенским городским судом 

<

адрес> ФИО1 осуждена по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ, в местах, определенных органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. Состоит на учете в Коломенском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. Учитывая, что приговоры находятся в стадии исполнения, суд полагает возможным оставить их на самостоятельное исполнение.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и на основании данной статьи назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей:

- не менять постоянного места жительства и места регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- в установленный день один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор мирового судьи судебного участка № Коломенского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и приговор Коломенского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ - исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по уголовному делу: 

- банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящаяся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить по принадлежности;

- выписка по счету № дебетовой карты ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №1, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Беляева